

BALANCETE 4º TRIMESTRE DE 2021

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto de 2019

INSTITUIÇÃO
ANO FINANCEIRO
INÍCIO DO PERÍODO
FIM DO PERÍODO

BANCO BIR	
	2021
	2021/10/01
	2021/12/31

(Milhares AOA)					
NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	134 447 944	1 054 892 926	-1 035 315 623	154 025 247
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	30 336 602	364 605 149	-356 827 447	38 114 304
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	0	26 288 746	-26 288 746	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	43 126 101	226 565 715	-213 944 314	55 747 503
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	199 552	6 828 401	-6 743 642	284 312
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	93 318 850	-93 318 850	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	49 140 190	333 929 354	-334 765 584	48 303 961
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	1 792 243	2 133 706	-2 835 171	1 090 778
1.85	INVENTÁRIOS COMERC., INDUST. E ADIANT. FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	9 853 256	1 223 004	-591 870	10 484 391
2	PASSIVO	-109 912 781	1 710 378 248	-1 727 746 031	-127 280 563
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-105 062 293	573 695 887	-591 501 849	-122 868 256
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	-2 505 207	15 760 050	-13 254 843	0
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TÍTULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-610 798	1 019 449 052	-1 019 520 023	-681 769
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	93 156 767	-93 156 767	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-1 691 915	8 285 282	-10 295 734	-3 702 367
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES	-42 568	31 209	-16 814	-28 173
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-17 702 241	0	0	-17 702 241
4.10	CAPITAL SOCIAL	-10 000 000	0	0	-10 000 000
4.30	RESERVAS	-6 694 746	0	0	-6 694 746
4.35	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	-1 007 496	0	0	-1 007 496
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO NAS POLÍT. CONTABILÍSTICAS	0	0	0	0
4.80	(-) ACÇÕES PRÓPRIAS OU QUOTAS PRÓPR. EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-6 832 922	230 062 816	-232 272 336	-9 042 443
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOST. DE OPERAÇ. EM CONTINUAÇÃO	-7 771 987	229 553 678	-232 161 585	-10 379 895
5.20	RESULT. DE OPERAÇ. DESCONTIN. E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	939 065	509 139	-110 751	1 337 452
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	1 903 855 160	-1 903 855 160	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	12 591 584	1 082 046 619	-1 071 462 896	23 175 307
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONS. EXTRAPATRIMONIAIS	-12 591 584	821 808 541	-832 392 264	-23 175 307
		0	4 899 189 150	-4 899 189 150	0